Tandem significationem suam inde cepit, adhibita et posita caussa instrumentali pro effectu, genus dicendi et scribendi; unde TERENTIUS in *Andriae prologo* dixit: *Dissimili oratione sunt factae ac stilo.* Quae DONATVS ita collustrat: *Oratio in sensu est; stilus in uerbis. Oratio ad res refertur; stilus ad uerba.* --- *Orationem in sententiis dicunt esse, stilum in uerbis, argumentum in rebus. Ergo in poemate oratio est.* Facile itaque patet, *stilum, elocutionem, et orationem idem sonare; etsi elocutio et oratio maxime de stilo oratorio usurpatur, quod orationes dicuntur et reci-*

recitantur. De uoce *stilus* confer IOH. NIC. FVNCCIVM in *commentatione de scriptura ueterum pag. 114 seq.* et IOH. SCHEFFERVVM de *stilo, exercitiisque eius*, ab initio.

§. II.

Stilus itaque bonus est habitus animi sensa literis sic, *Quis stilus ut rebus, et regulis scribendi conuenit, exprimendi.* Et *fit bonus, huc spectat SCHEFFERI definitio, qui loco citato, statim a primordio: stilus est facultas, inquit, prompte decoreque consignandi scripto, quidquid animo concipitur.* Quod si igitur quis sic aliquid exarat, ut eius scribendi genus cum argumento et regulis scribendi minus congruat, stilus eius est malus. Quum autem MOSES historicus sit, legislator, poeta, orator; uidendum nobis est, quod de eius stilo agere constituimus; quis stilus historiam, leges, carmina, et orationes, deceat, et quam conuenienter MOSES ubique scripserit.

§. III.

Iam potiores leges stili historici recensēbimus, quas deinde a MOSE probe seruatas esse ostendemus. Dubio *stat leges stili historici?* procul historicus usum loquendi, et perspicuitatem in scriptis suis tueri debet, ut facile intelligatur, nec legentes frustra moretur. Recte haec, et alia huc pertinentia, LVCIANVS in *commentatione sua, quomodo conscribenda sit historia*, ab historico exigit, qui *tomo primo operum pag. mihi 632* ait: *ἡ λέξις δὲ, σαφής, καὶ πολιτικὴ, διὰ ἐπισημώτατα δηλῶν τὰ ὑποκείμενα. ὡς γὰρ τῆ γνώμῃ τῆ συγγραφέας σκοπὸς ὑπεδέμεθα, παρρησίαν, καὶ κλήθειαν, ἔτω δὲ καὶ τῆ φωνῆ αὐτῆ, εἰς σκοπὸς ὁ πρῶτος, σαφῶς δηλῶσαι, καὶ φανότατα ἐμφανίσαι τὰ*

τὸ πρᾶγμα μήτε ἀπορήτοις, καὶ ἔξω πάττε ὀνόμασι, μήτε τοῖς ἀγοραίοις τέτοις, καὶ καπηλικοῖς, ἀλλ' ὡς μὲν τὰς πολλὰς συνιέναι, τὰς δὲ πεπαιδευμένους ἐπαινεῖσαι. Id est: *Distio uero perspicua et civilis, quam significantissime materiam explanans. Nam ut menti scriptoris huius scopos proposuimus, dicendi libertatem, et ueritatem: ita et uoci eius unus hic esto scopus, ut rem plane aperiat, et quam lucidissime declaret, uerbis neque obscuris, neque ab usu remotis, neque etiam uulgaribus huius et tabernariis, sed quae uulgus intelligat, et eruditi laudent.* MOSEN autem usum loquendi, quoad quidem id fieri decuit, et de hac re nostro tempore iudicare possumus, tenuisse, ex IO-SVAE libro constare potest. Neque huic sententiae obfunt singularia quaedam, quae in sermone mosi deprehenduntur. Quis enim est scriptorum Graecorum et Latinorum, qui uel florentissima lingua scripsit, qui non uocabula aliqua, uel uocum structuras sibi proprias, habeat? Qui singularia quaedam in mosi stilo obuia scire cupit, adeat M. IOH. DANIELIS KIESSLINGII de *dialectis Ebraeorum puris dissertationem secundam, eamque specialem, quoad aetatem Mosi, Lipsiae 1712 habitam.*

## §. IV.

De perspicuitate, quam ad elocutionem historicam pertinere uidimus, egregie, more suo, agit QVINCTILIANVS *libr. VIII, cap. 11, instit. orat.* Requirit ante omnia in stilo illustri uerba propria. *Perspicuitas, inquit, in uerbis praecipuam habet proprietatem.* Quicumque uero uel primum *cap. Geneseos* perlegerit, mosi stilo uerborum proprietatem non denegabit. Si uocabulo utatur translato, id facit significantissime, atque adeo etiam rectissime;

De perspicuitate stili.

sime; unde et haec translata pro propriis haberi possunt. QVINCTILIANVS *l. cit.* Non tamen quidquid non erit proprium, protinus et improprii uitio laborabit; et posthaec: *Etiams quae bene translata sunt, propria dici solent.* Facit huc quoque ARISTOTELES, qui libro III *rhet. cap. II, §. 16,* haec habet: *Τὸ δὲ κύριον, καὶ τὸ οἰκείον, καὶ μεταφορὰ, μόναι χρήσιμοι πρὸς τὴν τῶν φίλων λόγων λέξιν. Σημείον δ', ὅτι τέτοις μόνοις πάντες χρῶνται. πάντες γὰρ μεταφοραῖς διαλέγονται, καὶ τοῖς οἰκείοις, καὶ τοῖς κύριοις.* Id est: *Propria uero tantum nomina, atque sua, et translata ad solutam orationem exornandam sunt utilia; cuius rei signum est, quod his solis omnes utuntur. Nam in loquendo translatis, et suis, et propriis nominibus quilibet utitur.* Sic utitur MOSES *cap. I genes.* aliquoties metaphora, sed aperta et significante, dum uerbi causa u. 18, soli et lunae dominium diei et noctis adscribit, quod nobis diei et lunae lumen, tamquam eius domini, largiuntur; itemque u. 22, ubi Deus animalia fructus ferre iubet. Quicumque alia capita mosi, ubi in argumento historico uersatur, attente perlegit, eum ubique sui similem esse intelliget. Videatur exempli causa *cap. XII genes.* in quo paucae translationes, sed faciles et significantes, in sunt, u. g. uersu 10, in uoce ככר, quae I SAM. III, u. 18, proprie usurpata reperitur. Quemadmodum enim ibi quisque qui fructus imaginatur, facile magnam copiam cogitat; ita quoque hic sub graui et ponderoso, nullo negotio, et ampliato significato, difficultatem sese expediendi intelligimus.

## §. V.

Recte quoque ab historico, qui perspicuus esse cupit, exigitur, ut certos habeat uocabulorum significatus, *De constantianonum in stilo historico.*

nec uarie iis alias hac alias alia utatur notione, nisi id usus loquendi permittat, et totus sermo facile indicet, quo sensu uox aliqua capienda sit. Neque uero bonae translationes, quibus scriptor aliquis utitur, in causa esse possunt, ut hanc regulam temere neglexisse dicatur; quum eiusmodi stili lumina rem partim illustrent, partim ob linguae alicuius indigentiam; partim decori tuendi causa, quod uoces propriae interdum tollerent, iure meritoque adhibentur. Sic quoque synecdoche et metonymia ostendunt, quid potissimum in re spectandum sit, atque adeo, ut alii tropi, si commodo occurrant loco, laudem merentur.

§. VI.

*Aliae leges stili clari.*

Quae praeter propria uerba cum studio perspicuitatis in scribendo coniuncta esse debeant, **QUINCTILIANVS l. c. pag. mihi 352**, ita docet: *Nobis prima sit uirtus perspicuitas, propria uerba, rectus ordo, non in longum dilata conclusio: nihil neque desit, neque superfluat. Ita sermo et doctus probabilis, et planus imperitis erit.* Antequam uero ostendam, haec **QUINCTILIANI** edicta, et laudum genera in **MOSES** stilum cadere, monendum mihi est, me de ordine rerum, rebusque ipsis, quas **MOSES** memorat, in hac commentatione dicturum nihil; quum in iis enarrandis et proponendis iussa diuina et inspirationem pertinet, dispicere, qua elocutione, et quo ordine uerborum, res has expresserit. Rectum uero ordinem **MOSEN** in uerbis suis ueri, facile cuius lectori eius clarum fit atque comprehensum. Considera initium *cap. II genes.* et statim apparebit; egregium adesse uerborum ordinem. Vocabula enim primaria, et quae cetera regunt, ac sensus causa primum concipienda sunt, in primordiis uersuum et sententiarum,

ab

ab ipso ponuntur. Sic loco citato, *u. I*, ab initio adest uerbum **וַיְכַל**, tamquam princeps uox in hoc uersu, quae docet absoluta iam fuisse caelum et terram. Alter uersus orditur a uocibus **וַיְכַל אֱלֹהִים**, quia solus Deus ea condere ualuit. Dimidius uero hic uersus a uerbo **וַיִּשְׁבֶּת** incipit, quod haec quies notio eius principalis est. Tertius primordium capit a uoce **וַיְבַרַךְ**, quae itidem primaria est in uersu. Adde his alia *u. g. cap. XVIII genes.* et eandem optimi ordinis speciem uidebis. Vox prima hic est **וַיְבֹרֵאן**; nam nisi angeli uenissent, nec cetera ita euenissent, ut euenerunt. Vox itaque haec est princeps, unde etiam primo stat loco. Postea, qui uenerint, dicit, quo, quando, ad quem accesserint, quo **LOTVS** tunc fuerit statu, ut eos conspexerit, et quid iis uisis fecerit. Ecquis iam in hoc uerborum ordine aliquid reprehendat? Inest praeter bonum ordinem in hoc capite, ut alias in **MOSES** stilo, puritas, quae existit, si casus rectus ab initio occurrat, uti hic *u. I: et uenere duo angeli; et mox; et uidit LOT; u. 10; et miserunt uiri; u. 12; et dixerunt uiri; u. 14; et exiit LOT etc.* Laudat **HERMOGENES** puritatem hanc, quod ad orationis perspicuitatem facit, de *formis orationis libr. I, c. III, p. m. 259. seqq.* ubi ait: *Σχήμα δὲ καθαρότητος ἢ ὀρθότητος. οἷον, ἐγὼ γὰρ, ὡς Ἀθηναῖοι, προσέειπα ἀνδρῶπι πονηρῶ, καὶ Φιλαπεχθίμονι. - - εἰσίδεν δὲ ἔσαι δῆλον ὃ λέγω. τὸ γὰρ, ἦν Κανδαύλης, καὶ τὸ, Κροῖσος ἦν, καὶ τὰ τοιαῦτα, οὕτω μὲν εἰσφερόμενα κατ' ὀρθότητα, καὶ καθαρὸν ποιεῖ τὸν λόγον, καὶ σαφῆ. Id est: Figura puritatis est illa, quae uocatur rectitudo s. rectus casus; ut: ego enim, o Athenienses, illi ad hominem improbum et contentiosum. - - Hinc et erit manifestum quod dico; nam hoc: erat Candau-*